

Số: /KH-THRM

Đam Rông 2, ngày 12 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh lớp 1 năm học 2026 - 2027

Kính gửi: Ủy ban nhân dân xã Đam Rông 2.

Thực hiện công văn số 111/KH-UBND ngày 12 tháng 5 năm 2026 của UBND xã Đam Rông 2 về việc hướng dẫn tuyển sinh mầm non, phổ thông năm học 2026 – 2027;

Nay, trường Tiểu học Rô Men xây dựng Kế hoạch tuyển sinh trẻ 6 tuổi vào lớp 1 năm học 2026 - 2027 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức tuyển sinh lớp 1 đúng thẩm quyền, chức năng theo quy định hiện hành về phân cấp quản lý trong lĩnh vực giáo dục. Việc tuyển sinh lớp 1 được tổ chức đảm bảo mọi trẻ em trong độ tuổi (sinh năm 2020) đều được tiếp cận giáo dục phổ thông cơ bản và hoàn thành nhiệm vụ phổ cập giáo dục. Thực hiện tuyển sinh đầu cấp tiểu học không theo địa giới hành chính cấp xã.

- Đảm bảo tính minh bạch, khách quan, công bằng, nghiêm túc và tiện lợi, giảm thiểu thủ tục hành chính cho phụ huynh. Tăng cường chuyển đổi số trong quản lý giáo dục. Đảm bảo 100% học sinh trong độ tuổi tuyển sinh đều được rà soát và khai báo (bao gồm cả đối tượng phổ cập) thông tin đầy đủ.

Nhà trường căn cứ điều kiện về cơ sở vật chất, số lượng người làm việc được giao thuộc thẩm quyền quản lý, chủ động phối hợp với các thôn điều tiết học sinh không theo ranh giới hành chính cấp xã, đảm bảo số lượng tuyển sinh tối thiểu của nhà trường để duy trì các hoạt động giáo dục không làm lãng phí cơ sở vật chất, đội ngũ; ưu tiên tạo điều kiện cho học sinh học tập gần nơi cư trú hiện tại.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH

- Đối tượng: Trẻ em sinh năm 2020 của các thôn: thôn 1, thôn Rô Men, thôn 3, thôn 4, thôn Bắc Nguyên.

- Số lớp và số HS dự kiến là: 163 HS/06 lớp :

+ Trường chính (thôn Rô Men): 60/02 lớp

+ Điểm trường thôn 4: 61/02 lớp.

+ Điểm trường thôn Bắc Nguyên: 42/02 lớp.

- Phương thức: Xét tuyển.

- Hình thức đăng ký: Trực tiếp tại Trường Tiểu học Rô Men

III. THỜI GIAN VÀ QUY TRÌNH THỰC HIỆN

1. Công tác chuẩn bị (Trước 13/05/2026)

- Hoàn thiện kế hoạch chi tiết gửi Phòng Văn hóa - Xã hội và trình UBND xã phê duyệt.

- Tham mưu thành lập Hội đồng tuyển sinh của nhà trường.

2. Thông báo và công khai

- Niêm yết kế hoạch tuyển sinh (đã được UBND xã phê duyệt) tại cổng trường và thông báo trên hệ thống truyền thanh, trang thông tin của nhà trường như zalo, facebook, trang Website...

- Công khai số điện thoại đường dây nóng và phân công cán bộ trực giải đáp thắc mắc của phụ huynh học sinh.

3. Tiếp nhận hồ sơ và xét tuyển

- Thực hiện tiếp nhận đăng ký trực tiếp và kiểm tra thông tin đối chiếu dữ liệu cư trú bắt đầu từ ngày **11 tháng 6 đến hết ngày 15 tháng 6 năm 2026**.

- Địa điểm: Tại trường Tiểu học Rô Men (Địa chỉ: thôn Rô Men, xã Đam Rông 2, tỉnh Lâm Đồng)

- Hoàn thành công tác tuyển sinh trước ngày 31/7/2026.

4. Hồ sơ tuyển sinh

Hồ sơ tuyển sinh gồm:

- Đơn xin nhập học.

- Giấy khai sinh (Bản sao từ sổ gốc hoặc bản sao có chứng thực).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Lãnh đạo nhà trường xây dựng Kế hoạch tuyển sinh phù hợp với thực tế của nhà trường gửi về Phòng Văn hoá - Xã hội **trước ngày 13/5/2026** để trình Ủy ban nhân dân xã phê duyệt.

- Căn cứ Kế hoạch tuyển sinh được phê duyệt, Hội đồng tuyển sinh của nhà trường thực hiện công khai Kế hoạch tuyển sinh bằng nhiều hình thức, công khai số điện thoại đường dây nóng và phân công cán bộ trực để giải đáp thắc mắc, hỗ trợ xử lý sự cố trong suốt quá trình tuyển sinh.

- Hội đồng tuyển sinh của nhà trường thực hiện Tuyển sinh học sinh khuyết

tất có nhu cầu học tập theo quy định, bảo đảm quyền tiếp cận giáo dục của mọi đối tượng.

- Chỉ đạo nhân viên văn thư thực hiện lưu trữ hồ sơ tuyển sinh theo quy định của pháp luật. Thực hiện thống kê, báo cáo công tác tuyển sinh về Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa -Xã hội) đúng theo thời gian quy định.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2026 – 2027 của trường Tiểu học Rô Men. Rất mong nhận được sự phê duyệt của UBND xã Đam Rông 2 để nhà trường triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND xã Đam Rông 2 ;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

ThS. Phan Vĩnh Nhựt

PHÊ DUYỆT CỦA UBND XÃ ĐAM RÔNG 2